
COMUNEDIS. ALESSIO SICULO(Città Metropolitanadi Messina)
NAAL Reg. del 9} / 08/e0%6,

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
| Oggetto: Ricognizione progetti non nativi PNRR. |

L’anno duemilaventiquattro il giorno9 {del mesedi Agosto alle ore/2 ‘4 Pe seguenti, nella
Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita
la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Presenze
|. Aliberti Domenico Sindaco
2. Foti Nunzio Giovanni Vice Sindaco
Wi

. Rigano Roberta Assessore
4. Lo Cascio Gianluca Assessore

Non sono intervenuti gli Assessori: 0 TI
Presiedeil Sindaco.

Db

Assiste con funzioni verbalizzantiil Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.
IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



L'Assessore o il Sindaco visto il documento istruttorio che precede,
propone alla Giunta Municipale, acquisiti

i

i

paleri di Legge , di adottare il conseguente atto.
deliberativo.

‘

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esdminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento
amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;
Visto |’. allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell’ ari.1 lett. h)

o

comma 1, L. R. n. 48/91 così come modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2006;
Visto .l’ allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento,
reso dal responsabile dell' ufficio di ragioneria resoai sensi dell’ art.1 lett. h) coma 1, ”

L. R. n. 48/91 così some modificato dall’ art. 12 della L.R.n. 30 del 23. 12.2000, in ordine
alla regolarità contabile;

Visto l'art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;
Udita la proposta dell Assessore o del Sindaco;
A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,

-- DELIBERA ‘

Per le motivazioni espresse in prernessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

1. Approvare, come in effetti approva, ildocumento istruttorio che precede in

premessa citato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanimeil presente atto
immediatamente esecutivo, per I° urgenza.



COMUNE DIS. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

Documento Istruttorio da sottoporre alla Giunta Municipale

OGGETTO: Ricognizione progetti non nativi PNRR.

Premesso che:
- la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU), un pacchetto dimisure e stimoli economici per i Paesi membri, da 750 miliardi di euro, in risposta alla crisi pandemica edeconomica generata dal COVID-19;

- la principale componente del programma NGEU è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery andResilience Facility, RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, e una dimensione totale di 672,5miliardi di euro (312,5 sovvenzioni,i restanti 360 miliardi prestiti a tassi agevolati), dei 750 totali di NGEU;-il RRF (Recovery and Resilience Facility), istituito con il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeoe del Consiglio del 12 febbraio 2021, enuncia le sei grandi aree di intervento (pilastri) sulle quali i PNRR sidovranno focalizzare: transizione verde, trasformazione digitale, crescita intelligente e inclusiva, coesionesociale e territoriale, salute e resilienza economica, politiche per le nuove generazioni;
- al fine di accedereai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro ha predisposto unPiano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR- Recovery and Resilience Plan) e definito un pacchettocoerentedi riforme e investimenti per il periodo 2021-2026;

- il Piano italiano, denominato Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), è stato presentato in viaufficiale dal Governo italiano-il 30 aprile 2021 e approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio(notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021);

- il PNRRsi articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 134investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi economici esociali definiti dal Governo italiano; -le 6 missioni sono rispettivamente: - Missione 1: digitalizzazione,innovazione, competitività e cultura; - Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; - Missione 3:infrastrutture per una mobilità sostenibile; - Missione 4: istruzione e ricerca; - Missione 5: inclusione ecoesione; - Missione 6: salute.;
°

Visti in materia di PNRR:



‘ - il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificaziohi dalla legge 1° luglio 2021, n. 101,recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altremisure urgenti per gli investimenti”;

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108,recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento dellestrutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113,recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazionifunzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; -il decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n.233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per laprevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

- Il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazionedei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito delPiano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e ditutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissioneeuropea; °

°

- la legge 30 dicembre 2020, n. 178, che ai commi 1037 e seguenti istituisce il Fondo denominato NextGeneration EU per la Gestione a livello centrale delle risorse del PNRR rivenienti dall'Unione europea edemandaal Ministero dell'economia e delle finanze l'adozione di uno o più decreti per la definizione delleprocedure amministrativo contabile per la gestione delle risorse del PNRR;

- il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative allagestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della legge 30dicembre 2020, n.178;

- l'art. 17, paragrafo 2, del Regolamento UE 2021/241 che istituisce il Dispositivo per la Ripresa e laResilienza, dispone, tra l’altro, che “sono ammissibili le Misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 acondizione che soddisfino i requisiti di cui al presente Regolamento”; la data limite del 1° febbraio 2020,stabilita dal Regolamento UE 2021/241, è stata individuata per permettere l'inclusione di Misure in lineacon gli obiettivi del RRF, ma le cui fasi iniziali sono state avviate durante il periodo della pandemia COVID-19;

- il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 di “Assegnazione delle risorsefinanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) eripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione” e successive modificazioni,approvate con DM del 23 novembre 2021 e DM del3 febbraio 2022;

Visto il Manuale delle procedure finanziarie degli interventi PNRR, approvato con la Circolare dellaRagioneria generale dello Stato n. 29 del 26 luglio 2022, in base al Quale: - “A/ fine di garantire laperimetrazione prevista dall'art. 9 del decreto-legge n. 77/2021, gli enti territoriali, in contabilitàfinanziaria, accendono appositi capitoli all'interno del piano esecutivo di gestione o del bilancio finanziariogestionaleal fine di garantire l'individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specificoe integranola descrizione dei capitoli con l'indicazione della missione, componente, investimento e CUP. Glienti che sono beneficiaridi risorse PNRR perpiù opere finanziate conil medesimo decreto devono prevedere



un distinto capitolo per ogni progetto. Il CUP è stato individuato quale elemento cardine anche per ilfunzionamento del sistema di monitoraggio ReGiS; pertanto deve essere riportato, per garantire ilcollegamento ad uno specifico progetto di investimento, in tutti i documenti amministrativi e contabili,cartacei e informatici. Il CUP deve essere riportato anche nel contratto e negli ordini di pagamento. Periprogetti con procedure di gara già espletate prima dell'ammissione a finanziamento sul PNRR, chedovranno essere monitorati e rendicontati nel rispetto di quanto previsto per i progetti finanziati dallerisorse del PNRR, la perimetrazione, con riferimento alle annualità precedenti oramai rendicontate, èpossibile solo integrando le descrizioni dei capitoli, originariamente finanziati da risorse statali, conl'indicazione della missione, componente, investimento e del CUP. Non risulta necessario modificare irendiconti già approvati. Risulta opportuno, inoltre, un atto formale con il quale l'ente prende atto che ilprogetto sarà trattato come progetto PNRRe si assume tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR pergli enti attuatori”;

Visto il decreto del 6 agosto 2021 del ministero dell'Economia e delle Finanze che, nel delineare i progetti ele risorse integrati nel PNRR, ha individuato trai finanziamenti non nativi PNRR:

e icontributi per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio previsti dalla legge n. 145/2018;
e i contributi per l’efficientamento energetico e la mobilità sostenibile previsti dalla legge n.160/2019 ed assegnati dal 2020 în avanzi (articolo 1, commi 29 e seguenti, legge n. 160/2019);
e la progettazione e realizzazione di ciclostazioni e di interventi concernenti la sicurezza: dellacircolazione ciclistica cittadina;
e icontributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni dimarginalizzazione e degrado sociale (articolo 1, commi 42e 43, legge n. 160/2019);

s. il Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare (Pinqua) previsto dall’articolo 1,comma 437, legge n. 160/2019;
® la messain sicurezza e riqualificazione delle scuole, i cui fondi sono stati ripartiti su base regionaledal decreto del Miur 343/2021.

Effettuata una ricognizione degli interventi finanziati;

Dato atto che il comune di Sant'Alessio Siculo è soggetto attuatore di n. 4 interventi finanziati conicontributi di cui all'art. 1, comma 29, legge n. 160/2019, Misura M2C412.2 e, precisamente:

- messain sicurezza ed efficientamento energetico dell'edificio di Villa Genovese CUP: B58121000860001- € 100,00 + € 32.000di cofinanziamentoa carico dell'Ente;
- lavori di efficientamento energetico e installazione di impianto per la produzione di energia da fontirinnovabili (fotovoltaico) dell’edificio di proprietà’ comunale soprannominato Villa genovese CUP:B52C22001560007: € 50.000,00 Se i

-  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA Consolare Valeria — 1°tratto — CUP: B52E22042500006: € 50.000,00 ua i-  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA Consolare Valeria — 2°stralcio — CUP: B52E24013830006: € 50.000,00‘



Vista la rimodulazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, adottata con la decisione del Consiglio
_ECOFIN dell’8 dicembre 2023;

Rilevato che, a seguito della decisione di esecuzione del citato Consiglio ECOFIN dell'8 dicembre 2023, permezzo della quale si è proceduto all'approvazione della revisione del PNRR italiano, la Misura M2C4/2.2,all'interno della quale confluivano, fra le altre, le risorse di cui all'articolo 1, commi 29, della legge n.160/2019 (c.d. “Piccole opere”), è stata stralciata dal Piano, fermo restando che i relativi interventi trovanoin ogni caso copertura finanziaria sulle risorse nazionali;

Precisato che al fine di assicurare l'attuazione degli interventi non più finanziati a valere sulle risorse delPNRR, le Amministrazioni sono tenute ad adottare procedure semplificate di rendicontazione e controllo;
ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all'adozione del presente provvedimento;

ACQUISITI il parere di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile di cui all'art. 53 della legge n.142/1990 e smi, nel testo vigentein Sicilia a seguito del recepimento operato con la l.r. 48/1991 e sm.i.;
VISTOil D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

. VISTO il 23 giugno 2011, n.118 e sm.i.;

VISTOil vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTOil vigente Statuto Comunale;

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
Tutto ciò premesso e considerato,

DELIBERA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intendono integralmenterichiamate, costituendone motivazione ai sensi dell'art 3 della L. 241/90 e s.m.i..
2. Di dare atto che, a seguito della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), inattuazione della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell’8 dicembre 2023, gli interventiavviata dal comune di sant’Alessio Siculo, finanziati con i contributi di cui all'art. (articolo 1, commi 29,legge n. 160/2019, Misura M2C412.2 non rientrano più tra le risorse PNRR.3. Di approvarela ricognizione dei finanziamenti non nativi PNRR con esito negativo in quanto il Comune

non risulta soggetto attuatore di interventi non nativi, confluiti successivamente nel PNRR.4. Di dichiarare, ai sensi dell'art. 12, comma 4, l.r. n. 44/1991, il presente provvedimento immediatamenteeseguibile stante l'urgenza di provvedere in merito.

I nete

Do omienico Aliberti



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.” della L.R. n.48/91;VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla delibera
ESPRIME PARERE

Lì

IL RE: AB DEL SERVIZIO
$ enico Aliberti

SETTE
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/91;VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;

Ai sensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla delibera

ESPRIME PARERE

Lì

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di EUROsui seguenti codici e numeri:

Codice Codice
Competenza Competenza
Residui Residui
Intervento Intervento -

| [

Lì =;

ERWIZIO FINANZIARIO
nico Aiberti



E’ copia conformeall
Il Segretario Comunale

Attestazione e certificazione di pubblicazione
*Îl sottoscritto Segretario c.le certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto, che la presente deliberazione:è stata pubblicata all’Al8o Pretorio on lineil giorno ed annotata al n. del Reg. di repertorio
ed È rimasta'affissa all'Albo Pretorio on line per 15 (quindici) giorni consecutivi dal

‘al

L’Addetto i ”

Il Segretario Comunale
‘F.to. FARSI F.to,

SI ATTESTA
i

;A PRESENTE DELIBERAZIONEE’ STATA TRASMESSA
“Ai ‘capigrippo corisiliari con'nota n. del

{l Segretario Comunale Fo. i

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA?

Si-certifica che la ‘bresente deliberazione è divenuta esecutivail decorsi 10 giorni dalladata di inizio delia pubblicazione.

L’addetto alla pubbi.ne F.to dal al

Il Segretario C. le F.to

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E° IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART,12,COMMA 2, DELLA L.R. N.44/91 N
1O2loe|202 “ F.to U Segretario ComunalePIO


